

Cena numeru 26 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 103-86
Telefon Administracji 103-10
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5'50

Trybunałowa zł. 1'25
w Krakowie
Zagranicą 9 złotych
Za zmianę adresu 60 gr.
Wychodził godziennie rano
z wyjątkiem poniedziałków
i dni poświęconych
Komu PKO Kraków 400.676

Wakacje

Zamiast konstytucją przepisanych 5 miesięcy Sejm obradował w sesji zwyczajnej tylko przez niespełna półrocza miesiąca. Z sesji poświęconej budżetowi zrobiła się raczej sesja podatkowa, gdyż uchwalono coś około pół tuzina nowych podatków czy dodatków do podatków. Większość rządowa wrwała to skrócenie sesji — jedyną, na której trwanie rząd nie ma wpływu, mogąc ją tylko raz na 30 dni odroczyć — za wielki sukces, za dowód swej sprawności. Wielka sztuka okazać sprawność, jeżeli się przeciwnika albo nie dopuszcza do głosu, albo w minimalnych dawkach.

Jakż jednak „zysk” może BB zapisać na swym rachunku z tej sesji? Przedewszystkiem, czemu „Gazeta Polska” daje najgłośniejszy wyraz, gładkie uchwalenie budżetu. Prawda, budżet został uchwalony, gdyż z żadnej strony nie było nawet próby obstrawania, była rzeczowa dyskusja i „beznamiętne” głosowanie. Jak się wyraził p. generały referent. Co jednak jest z tym budżetem? Czy jest on, jak we wszystkich państwach, imperatywem dla rządu, ile ma od obywateli ściągnąć i ile wydać? Nie, budżet jest w myśl ustawy skarbowej pełnomocnictwem w bilansie dla rządu po stronie wydatków; może, ale nie musi wydać. I zanim jeszcze budżet zaczął być wykonywany (1 kwietnia) już p. Matuszewski zapowiedział „kompresję” i to w sumie, dochodzącej do blisko 10% całosci budżetu. To ma być assekuracja całoroczna przed deficytem.

Wszystko jedno, sesja się skończyła, obaj marszałkowie zaropotowali o tem — także unikną w państwach parlamentarnych — prezydentowi Rzplitej i zaczęły się wakacje. Jak długo one potrwać? Można śmiało zaryzykować twierdzenie, że jeden tylko człowiek w Polsce wie, co będzie dalej z Sejmem: Józef Piłsudski. Ale nasz minister spraw wojskowych potrafi utać swą tajemnicę, nie podzieli się nią przedewszystkiem nawet z tym, który nominalnie będzie szefem rządu — i to jest jego tajemnica. Można jednak spróbować na podstawie niedłkiej przeszłości doświadczeń tej tajemnicy. Wiadomo, że Józef Piłsudski nie lubi Sejmu, miła zerknięcia się z nim. Od r. 1926, odkąd jest faktycznym kierownikiem państwa, dwa razy tylko pojawił się w Sejmie: na otwarcie drugiego Sejmu w marcu 1928 i wtedy poraz pierwszy w sali sejmowej pojawiła się policja oraz na otwarcie sesji budżetowej 31 października 1929 i wiadomo, co się wtedy stało.

Nawet najfanatyczniejsi zwolennicy p. marszałka w BB nie śmia twierdzić, że ta niechęć do Sejmu budziła zmniejszają się wobec obecnego ze względu na jego znakomitą większość wzięcia z wyborów pod hasłem Józefa Piłsudskiego. Sejm pozostaje Sejmem, tj. wiede polica Piłsudskiego zbiórkiem głupców, budzą do gadania, przeszkodą w kształtowaniu polityki wedle jego planów. Z tych też względów można sądzić, że wakacje Sejmu po powrocie z Madery nie skończą się wraz z okresem świątecznym, że przeciwnie potrwają dłużej. Może być, ale i to nie jest pewne, że be-

Przed 1 Maja

UCHWAŁA CENTRALNEGO KOMITETU WYKONAWCZEGO POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

CKW na posiedzeniu, odbytem w dniu 24 marca, postanowił wezwać całą organizację partyjną do uroczystego i powszechnego udziału w **PRO-RZUMIENIU Z BRATNIEMI ORGANIZACJAMI ZAWODOWEMI ŚWIATA I MAJA**.

Zgodnie ze swoją tradycją okresu rządów zarobczych i okupacyjnych, a także z tradycją ugruntowaną w Polsce Niepodległej — PPS w dniu 1 MAJA powoła lud pracujący miast i wsi do wzięcia masowego udziału wraz z klasą robotniczą całego świata w Świecie 1-szo majowym przed solidarne WSTRZYMANIE SIĘ OD PRACY I UDZIAŁ W MANIFESTACJACH.

Komitety partyjne wystąpią w dniu 1 Maja w porozumieniu z PARTIAMI SOCIALISTYCZNYMI MNIEJSZOŚCI NARODOWYCH, urządzając uroczyste zgromadzenia, pochody, akademie, od-

czyty i t. d. pod następującymi hasłami:

- 1) WALKĄ Z ZAKUSAM FASZYZMU I KOMUNIZMU NA REPUBLIKANSKI I DEMOKRATYCZNY USTRÓJ PAŃSTWA POLSKIEGO.
- 2) WALKĄ O POKÓJ I MIĘDZYNARODOWE BRATERSTWO LUDÓW.
- 3) WALKĄ Z MILITARYZMEM; OGRANICZENIE ZBRÓJEN.
- 4) WALKĄ Z ATAKAMI NA USTAWODAWSTWO I ZAROBKI ROBOTNICZE.
- 5) WALKĄ Z KRYZESEM GOSPODARCYM I BEZROBOCIEM, WALKĄ O 40 GODZINNY TYDZIEŃ PRACY I UBEZPIECZENIE NA STARSOCIE.
- 6) WALKĄ O NADZIELENIE ZIEMIA WŁOŚCIAM MAŁOROLNICH, BEZROLNICH I ROBOTNIKÓW ROLNYCH.

XXII kongres PPS

Na zasadzie uchwały Rady Naczelnej PPS z dnia 18 stycznia r. zwolennicy PPS w dniach 23, 24 i 25 Maja 1931 r.

W KRAKOWIE XXII KONGRES PPS z następującym prowizorycznym porządkiem dziennym:

- 1) Zagajenie i konstytuowanie się kongresu, oraz wybór komisji kongresowych.
- 2) Powitanie.
- 3) Sprawozdania: polityczne, organizacyjne i finansowe CKW.

- 4) Dyskusja.
- 5) Kryzys gospodarczy, bezrobocie a klasa robotnicza.
- 6) Walka PPS o demokratyczny samorząd terytorialny, ubezpieczeniowy i gospodarczy.
- 7) Dyskusja.
- 8) Sytuacja międzynarodowa a PPS.
- 9) Wybory: Rady Naczelnej, komisji rewizyjnej i cent. rad partyj.
- 10) Wolne sądy.
- 11) Zamknięcie kongresu. CKW PPS.

Ciężka sytuacja gospodarcza Polski

W OŚWIETLENIU BANKU GOSPODARSTWA KRAJOWEGO

Bank Gospodarstwa Krajowego podaje następującą charakterystykę położenia gospodarczego Polski w lutym:

W lutym położenie gospodarcze Polski nacechowane było niskim stanem obrotów i wydatków, co miało przyczynę. Pod wpływem słabniejących obrotów zapotrzebowanie kredytów dla celów obrotowych dalej zmalało i dobry materiał wesoło wylądował na ulicy, znajdował stosunkowo łatwy zbył w instytucjach finansowych. Ciężkie nadal na rynku pieniężnym silne zapotrzebowanie kredytów o charakterze finansowym głównie na spłatę poprzednio zaciągniętych zobowiązań wpływa hamującą na obniżkę stopy procentowej i poprawę wypłacalności.

Ceny ziemiopłodów wykazały wyraźne tendencje wyższką, zwłaszcza pszenica i żyto. Zwłaszcza cen obijała też żyta i nieregularnie na rynku przemysłowym. Na rynku siarżankim i malszarkim nastąpiła ponowna zmiana. Wymiary wydobycia węgla skutkiem spadku zapotrzebowania w kraju i eksportu małego doznały ograniczenia. Wydobycie węgla wyniosło 2.187.000 ton, z czego na zbył w kraju przypada 1.300.000 ton, zaś na wywóz 887.000 ton. W prze-

myśle naftowym nastąpił spadek produkcji surowca, a sprzedaż przetworzonych naftowych tak w kraju, jak zagranicą była mniejsza. Hmniczo cynkowe mimo pewnej poprawy cen zmniejszyły swą wytwórczość, bo obniżył się eksport cynku. Nieco pomniejszili kształtowało się położenie hut żelaznych, gdyż dzięki zamówieniom rządowym zwiększyły one produkcję. W dziale przemysłu przetwórczego zaznacza się zwiększenie obrotów w przemyśle włókienniczym. Przemysł metalowmaszynowy wykazuje nadal trudności zbytu. Eksport drzewa obniżył się znacznie poniżej poziomu r. z.

W przemyśle spożywczym zbył cukru na rynku wewnętrzny utrzymał się, zaś eksport był mniejszy.

Obroty handlowe na rynku wewnętrznym jak zwykle w okresie międzysezonowym zmniejszyły się w porównaniu ze styczniem, a poziom był też znacznie niższy niż w lutym ub. r.

Zmniejszeniu śmieszniejsza uległa wartość wymienna towarów zagranicą, zwłaszcza wywóz obniżył się.

Lista zarejestrowanych bezrobotnych zwiększyła się w lutym o 20.000.

dzie zwolniona komisja konstytucyjna, aby dla świata utrzymać pozor, że w Polsce parlament nie jest całkiem wyeliminowany. Ale, powtarzamy, i to nie jest pewne, gdyż nie wiemy, jak Piłsudski zaparuje się na projekt konstytucji BB, będący substratem obrad konstytucyjnych. Nikt nie wie tak dalece, że dotychczas rząd ani pary z ust nie puścił, widocznie nie miał instrukcji. Co więc po naradach, kiedy niewiadomo, czy przysyłał użytkownika konstytucji jest zadowolony z roboty, którą dla niego się robi?

Jak widzimy, wakacje mogą być bardzo du-

gie, może nawet do — najbliższej sesji zwyczajnej. Gdziekolwiek w takich jak u nas warunkach rząd ma interes w zwolnieniu parlamentu. Wobec pewnego deficytu, wobec blisko 400 tysięcy bezrobotnych, wobec zapowiedzi przedłużenia się przesłania kradzy innymi rząd chciałby podzielić się z parlamentem odpowiedzialnością, chciałby korzystać z jego inicjatywy. U nas uważają to za zbyteczne. Wszak mamy w rządzie i w kadrach oficerskich tylu „fachowców”, że sami dadzą sobie radę z tym samym co dotychczas rezultatem.

F.

